
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT e TEMPO LIBERO

ATTO N. DD 5024 Torino, 21/08/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  36/2023  E  S.M.I.  PER  SERVIZIO  DI
ALLESTIMENTO  DELLA  VENUE  SPORTIVA  DEL  PALAVELA  IN
OCCASIONE DEL “FIPAV CUP MEN ELITE” A FAVORE DI PARCOLIMPICO
S.R.L.  –  P.  IVA 09449780015.  INDIZIONE  E  IMPEGNO  DI  SPESA EURO
30.000,00 IVA 22% INCLUSA. CIG: B7DD1A1BA8.

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Considerato che alla luce della proficua collaborazione di questi ultimi anni con la Città di Torino
ed  il  territorio  regionale,  a  seguito  di  attenta  valutazione  dei  più  diversi  aspetti  territoriali  ed
organizzativi, la Federazione Italiana Pallavolo (FIPAV) con comunicazione in data 25 marzo 2025
(prot.  1752 del  31 marzo 2025 –  all.  10)  ha scelto  Torino quale sede della  FIPAV CUP MEN
ELITE. La manifestazione così denominata è un quadrangolare amichevole tra le nazionali maschili
maggiori  di  Italia,  Germania,  Olanda  e  Turchia  e  rappresenta  un  momento  di  preparazione  ad
altissimo livello in vista dei campionati del mondo che si terranno nel mese di settembre 2025 nelle
Filippine;
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 439 del 22/07/2025, la Città ha approvato lo schema di
Protocollo di Intesa con Camera di Commercio Industria e Agricoltura di Torino e FIPAV sancendo
la volontà degli enti interessati di collaborare, approvando che la Città si faccia carico di una parte
dei costi per l’allestimento della venue sportiva del PalaVela, struttura individuata dalla suddetta
Lega Società di Pallavolo di Serie A nella citata comunicazione del 25 marzo 2025 (all. n. 10),
quale unica sede in città idonea ad ospitare la manifestazione in virtù dell’ampiezza, della capienza,
delle caratteristiche architettoniche e dei servizi presenti all’interno e definendo con precisione la
spesa massima di cui la Città si farà carico. 
Più  in  particolare  la  Città  ha  previsto  nella  succitata  delibera  di  farsi  carico  dei  costi  relativi
all’allestimento della tribuna parterre a bordo campo e del parquet campo di gioco per una spesa
complessiva massima di Euro 30.000,00 IVA al 22% inclusa. 

Pag 1 di 5



Considerata l’esigenza di garantire l’allestimento della venue sportiva per l’evento sopra citato, è
necessario provvedere all’acquisto dei servizi sopra richiamati;
Considerato che i  servizi  in oggetto non sono reperibili  nelle Convenzioni  Consip attive ma, a
seguito  di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it,  sono  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica  Amministrazione  nel  Bando  “SERVIZI”  categoria  merceologica  “Servizi  ricreativi,
culturali e sportivi e di organizzazione eventi” – CPV: 79952000-2; 
Ai sensi dell’art.  11,  comma 2 del D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.,  per il  presente affidamento è stato
individuato il seguente CCNL: Commercio e Terziario avente codice CNEL H03A, in conformità
con quanto disposto dall’art. 1 e seguenti dell’allegato I.01 al Codice;
Ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. a) dell’Allegato I.01 al Codice, il codice ATECO individuato è il
seguente: 93.11.90.
Si  è  ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ed è stato pertanto acquisito il relativo CIG: B7DD1A1BA8 con
il quale è stata conclusa la trattativa diretta MEPA n. 5536567, i cui documenti sono conservati agli
atti  del  Servizio  scrivente,  a  favore  della  ditta  PARCOLIMPICO s.r.l.,  in  quanto  gestore  della
struttura del PalaVela, scelta dagli organizzatori come venue per la manifestazione.
Attestato pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze
pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli atti del Servizio ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i;
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
“Condizioni  particolari  di  servizio”  e  relativi  “Allegati”,  che  si  approvano  con  il  presente
provvedimento (allegati n. 1-9).
L’avvio del procedimento di affidamento non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione
del  medesimo  e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla  effettiva
disponibilità di risorse economiche adeguate;
A seguito della verifica del preventivo pervenuto dall’operatore economico, agli atti del Servizio
scrivente, che ammonta ad Euro 24.590,16 oltre ad Euro 5.409,84 per IVA al 22%, per una spesa
complessiva di Euro 30.000,00, con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i., dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.del servizio in argomento;
I prezzi di affidamento saranno impegnativi per tutto il periodo vista l’esigua durata del servizio
stesso; 
Dato atto che è stato reinvitato il  contraente uscente ai  sensi dell’art.  49,  comma 4 del D.Lgs.
36/2023, poiché unica alternativa in quanto gestore della location individuata dagli organizzatori
della manifestazione;
Si dà atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città;
Si  attesta  che  l’affidamento  in  essere  non  rientra  nel  campione  individuato  dalla  Stazione
Appaltante circa il controllo del possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.,  ai  sensi  dell’art.  52 del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma 2 del
Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411;
Si da atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine
dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d), perché trattasi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea e pertanto si procederà alla stipula del contratto nei modi di
cui all’art. 18 del citato Decreto; 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il

Pag 2 di 5



31/12/2025;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29
dicembre 2024;

• di attestare che il  servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive,  ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:
“SERVIZI” - Categoria merceologica: “Servizi ricreativi, culturali e sportivi e di organizzazione
eventi” – CPV: 79952000-2;

• di dare atto che è stato reinvitato il contraente uscente ai sensi dell’art. 49, comma 4 del D.Lgs.
36/2023, poiché unica alternativa in quanto gestore della location individuata dagli organizzatori
della manifestazione;

• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i, per il modesto valore dell’affidamento;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico;

• di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  servizio  in  oggetto  mediante  mercato
elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  attraverso  lo  strumento  della  Trattativa  Diretta,  alla  ditta
PARCOLIMPICO s.r.l. sita in via Filadelfia, 82 – 10134 Torino – P. IVA 09449780015 - per un
importo complessivo di Euro 24.590,16 oltre ad Euro 5.409,84 per IVA al 22%, per una spesa
complessiva di Euro 30.000,00, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

• di attestare che non è stata richiesta la garanzia definitiva in quanto trattasi di affidamento di

Pag 3 di 5



importo esiguo;
• di dare atto  che è stata  acquisita  la  dichiarazione dell’operatore economico del  rispetto della

clausola di  pantouflage  o  revolving doors in attuazione dell’art.  53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

• di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si  applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3 lett.  d)  del  citato
decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

• di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva
emissione  dell’ordine  di  acquisto  a  favore  della  ditta  PARCOLIMPICO  s.r.l. sita  in  via
Filadelfia, 82 – 10134 Torino – P. IVA 09449780015;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  Dirigente  della  Divisione  Eventi  e
Promozione Turistica Sport e Tempo Libero dott. Dario Destefanis;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Importo Ann
o
bilan
cio

Capitolo
Articolo
Coel

U
E
B

Scadenza
obbligazio
ne

Missio
ne

Program
ma

Tito
lo

Macro
Aggregato

30.000,00 2025 060500009
002

06
9

31/12/202
5

07 1 1 03

Descrizione
capitolo  e
articolo

TURISMO  –  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  –
INIZIATIVE  E  MANIFESTAZIONI  NAZIONALI  E
INTERNAZIONALI  ANCHE  A RILIEVO  TURISTICO  –
SETT. 069

Conto
Finanziario n°

U.1.03.02.02.005

Descrizione
Conto
Finanziario

Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Con il presente provvedimento, ai sensi dell'art 17 comma 2 del dlgs 36/2023, si approva l'avvio
della procedura per l'affidamento del servizio in oggetto mediante mercato elettronico MEPA, ai
sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 es.m.i. e dell’art. 1, comma

Pag 4 di 5



450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) delD.Lgs. 36/2023 e s.m.i., attraverso
lo strumento della Trattativa Diretta, alla ditta PARCOLIMPICO s.r.l. sita in via Filadelfia, 82 –
10134 Torino – P. IVA 09449780015 - per un importo complessivo di Euro 24.590,16 oltre ad Euro
5.409,84 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 30.000,00, imputando la stessa come
evidenziato nel dettaglio economico finanziario;

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 5 di 5


		2025-08-21T11:50:37+0200
	DARIO DESTEFANIS


		2025-08-22T02:06:15+0000
	Timestamp-1




